
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 43 DEL 12/05/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. n. Z5B1483E1C - ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO PER 
MANUTENZIONE STRADE. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
FORNITURA.           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì dodici del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 43 DEL 12/05/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. n. Z5B1483E1C - ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO PER 
MANUTENZIONE STRADE. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA.           
 
Premesso che: 
 
- le strade comunali necessitano di costante manutenzione del piano viabile, a motivo del 
deterioramento del tappetino di conglomerato bituminoso; 
 
- per garantire la sicurezza della viabilità, occorre provvedere al ripristino tempestivo delle 
buche sul piano viabile, utilizzando conglomerato bituminoso a freddo; 
 
Considerato che è necessario dotare il  magazzino  di  una  scorta  di asfalto a freddo in 
sacchi, per interventi  di cui trattasi, calcolati per un quantitativo di circa 3 tonnellate (120 
sacchi da 25 Kg); 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le 
acquisizioni in economia disciplinate dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dalle due norme 
sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 
94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto, di dover dunque procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stata individuata l’iniziativa attiva 
“PROMAS114 - PRODOTTI, MATERIALI E STRUMENTI PER MANUTENZIONI, 
RIPARAZIONI ED ATTIVITÀ OPERATIVE-DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE” 
del MEPA, nel cui Capitolato Tecnico, alla voce Ferramenta, è previsto la fornitura di 
conglomerato bituminoso a freddo in sacchi; 
 
Individuata tra le ditte migliori offerenti, la ditta Valli Zabban  Spa di Sesto Fiorentino (FI) 
che si impegna a fornire il materiale in 7 giorni dall’ordine (minor tempo tra le ditte migliori 
offerenti) al prezzo di Euro 3,20 + iva a sacco da 25 Kg, escluso trasporto; 
 
Contattato, così come indicato sul dettaglio dell’offerta, il referente della ditta Valli Zabban 
Spa, al fine di quantificare le spese di trasporto del materiale richiesto; 
 
Accertato che il costo per il trasporto di n. 120 sacchi di conglomerato bituminoso a freddo 
presso il magazzino comunale di Varallo Pombia, ammonta ad Euro 192,00 + iva 22%, 
così come da preventivo agli atti prot. n. 168/2015; 
 
Preso atto che esistono diversi tipi di conglomerato bituminoso a freddo i quali, per 
caratteristiche differenti, risultano più o meno efficienti in quanto a capacità di non 
sgretolarsi una volta steso e in passato la ditta Valli Zabban Spa aveva già fornito al 
Comune di Varallo Pombia lo stesso prodotto risultato di buona qualità; 

 
Ritenuto di poter affidare la fornitura in oggetto alla ditta Valli Zabban  s.p.a. di Sesto 
Fiorentino (FI) per l’importo indicato sul MEPA, oltre le spese di trasporto; 



 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) Z5B1483E1C;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Valli Zabban Spa, come risulta da DURC 
rilasciato in data 17/04/2015 dall’INAIL di Firenze; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, sul Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MePA) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it la seguente 
fornitura: 

� n. 120 sacchi (2 bancali) di conglomerato bituminoso a freddo, in sacchi da 25 Kg; 
 
 2) di affidare alla ditta Valli Zabban S.p.a. Società Unipersonale – Via Danubio, 10 – 
50019 Sesto Fiorentino (FI) – P.Iva 05476750483, la fornitura di quanto sopra elencato e 
disponibile sul MePA, ai seguenti prezzi unitari, escluso trasporto: 

� sacco da 25 Kg di conglomerato bituminoso a freddo Asfaltival – codice articolo 
fornitore 03020093 – prezzo unitario Euro 3,20 + iva; 

 
3) di dare atto che il trasporto, escluso dal prezzo indicato sul MePA, ammonta ad Euro 
192,00 + iva; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva ddi € 702,72  al  cap. 2770/2/1 cod. int. 1.08.01.02 
del bilancio di previsione 2015; 
 
5) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. Z5B1483E1C;  
 
6) di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione, attraverso il MePA, alla ditta Valli Zabban S.p.a. Società 

Unipersonale – Via Danubio, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI), dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


